
Portaria nº 785, de 08 de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

valdileia
Realce



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201305474 MARKETING
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
MARINGÁ

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, -
ATÉ 1935/1936, ZONA 08,
MARINGÁ/PR

2 201304848 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS TOLEDO
DE TRÊS LAGOAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO LTDA.

RUA URIAS RIBEIRO, 2327,
JARDIM PROGRESSO, TRÊS
LAGOAS/MS

3 201305473
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
MARINGÁ

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, -
ATÉ 1935/1936, ZONA 08,
MARINGÁ/PR

4 201356328 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADES SANTA
TEREZA

CENTRO DE ESTUDOS
JURIDICOS DO AMAZONAS
LTDA - ME

RUA ACRE, 200, (CJ
MANAUENSE), NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS,
MANAUS/AM

5 201304847 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS TOLEDO
DE TRÊS LAGOAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO LTDA.

RUA URIAS RIBEIRO, 2327,
JARDIM PROGRESSO, TRÊS
LAGOAS/MS

6 201211038 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DO
MARAJÓ

IESM INSTITUICAO DE
ENSINO SUPERIOR DO
MARAJO LTDA - ME

AV. GURUPÁ, 265, ALTOS,
CIDADE NOVA, BREVES/PA

7 201304892
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
CENECISTA DE
UBERABA

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA FELIPE DOS SANTOS,
286, NOSSA SENHORA DA
ABADIA, UBERABA/MG

8 201305475 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
MARINGÁ

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, -
ATÉ 1935/1936, ZONA 08,
MARINGÁ/PR

9 201405531 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
SUL DO PARÁ

FESSULPA - FACULDADE
DE ENSINO SUPERIOR DO
SUL DO PARA LTDA

RUA MONTENEGRO, S/N,
ESQUINA COM A RUA DOIS,
MORADA DA PAZ,
REDENÇÃO/PA

10 201304891 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
CENECISTA DE
UBERABA

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA FELIPE DOS SANTOS,
286, NOSSA SENHORA DA
ABADIA, UBERABA/MG

11 201305476 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
MARINGÁ

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, -
ATÉ 1935/1936, ZONA 08,
MARINGÁ/PR

12 201304887 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
CENECISTA DE
UBERABA

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA FELIPE DOS SANTOS,
286, NOSSA SENHORA DA
ABADIA, UBERABA/MG

13 201305057
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
CONCÓRDIA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA JOÃO ZANARDI, 330,
SALETE, CONCÓRDIA/SC

14 201356330 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADES SANTA
TEREZA

CENTRO DE ESTUDOS
JURIDICOS DO AMAZONAS
LTDA - ME

RUA ACRE, 200, (CJ
MANAUENSE), NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS,
MANAUS/AM

15 201305472
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
MARINGÁ

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, -
ATÉ 1935/1936, ZONA 08,
MARINGÁ/PR

16 201304850
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS TOLEDO
DE TRÊS LAGOAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO LTDA.

RUA URIAS RIBEIRO, 2327,
JARDIM PROGRESSO, TRÊS
LAGOAS/MS

17 201304851
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS TOLEDO
DE TRÊS LAGOAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO LTDA.

RUA URIAS RIBEIRO, 2327,
JARDIM PROGRESSO, TRÊS
LAGOAS/MS

18 201405149
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ATAME ATAME POS-GRADUACAO E
CURSOS LTDA - EPP

QUADRA SEPN 513 BLOCO
D, SN, EDIFÍCIO
IMPERADOR 38 ? SALA 301
A 308, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

Portaria nº 785, de 08 de dezembro de 2016

valdileia
Realce



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201405855 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
SUL DO PARÁ

FESSULPA - FACULDADE
DE ENSINO SUPERIOR DO
SUL DO PARA LTDA

RUA MONTENEGRO, S/N,
ESQUINA COM A RUA DOIS,
MORADA DA PAZ,
REDENÇÃO/PA

20 201403845
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

25 (vinte e
cinco) FACULDADE IDD

ENTIDADE MANTENEDORA
DE ENSINO - CENTRO DE
ESTUDOS SUPERIORES
IDD LTDA

RUA EMILIANO PERNETA,
174, - ATÉ 370/371, CENTRO,
CURITIBA/PR

21 201416497 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA
APCD

APCD - INSTITUICAO DE
ENSINO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 547, - ATÉ 891 -
LADO ÍMPAR, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 785, de 08 de dezembro de 2016


